de  l'année  i/|ig). 
4.  W^adding,  t.  IX  p.  193. 
5.  W^adding,  t.  XIV, pp.  16-17. 
6.  V.  Pièce  justificative  n"  2/1. 
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n'adresse  pas  de  bulle  ni  de  bref  à  l'inqnisileur  lui  même, 
mais  se  contente  de  notifiei-  la  nomination  aux  Ordinaires  ^  et 

aux  Pouvoirs  séculiejs  -,  qui  les  uns  et  les  autres  sont  tenus  de 

collaborera  l'œuvre  de  l'Inquisition.  L'inquisiteur  a  le  pouvoir 
de  poursuivre  en  tout  lieu  les  liéréliques  appartenant  à  son 

ressort,  ainsi  que  les  suspects  et  les  fauteurs  d'hérésie  et  de 
procéder  juridiquement  contre  eux.  11  doit  se  les  faire  remettre 

sous  bonne  garde,  et  veiller  à  leur  châtiment,  en  invoquant,  s'il 

en  est  besoin,  l'appui  du  bras  séculier.  Tout  contradicteur  et 
rebelle  sera  frappé  des  censures  ecclésiastiques  -^  Mais,  si  les 

formules  se  maintiennent  identiques  tout  au  long  de  l'histoire 

de  l'Inquisition  au  Dauphiné,  il  est  certain  qu'en  fait  la  situa- 
tion et  le  piestige  de  l'inquisiteur  sont  bien  dimiiuiés  à  la  fin 

du  XV'' siècle.  Cestainsi  (pie,  le  '2i  novembre  1/189,  l'inquisiteur 

François  Plouvier  est  invité  ])ar  Innocent  Ylll  à  prejidre  l'avis 
du  conseiller  delphinal  Jean  Rabot,  lieutenant  du  gouverneur 

de  Dauphiné  '*. 

L'inquisiteur  est  protégé  de  la  façon  la  plus  efficace  :  dès 
1289,  INicolas  IV  accorde  aux  inquisiteurs  dans  les  provinces 

d'Arles,  d'Aix  et  d'Embrun,  que  nul  ne  pourra  porter  contre 

1.  V.  Ernest  Langlois,  Registres  de  Nicolas  IV,  n"  2028  (28  janvier  1290)  : 
«  Venerabilibus  fratribusarchiepiscopiset  episcopisct  dileclis  filiis  universis 

abbatibus  ac  aliis  ecclesiaruni  prelatis  per  Aqucnscm,  Arelatensem  et  Ebre- 
dunensem  provincias  conslilutis,  mandat  ut  inquisitoribus  contra  hereti- 
cos,  christianos  judaicos  ritus  sectantcs  et  Judaîos  christian;e  fidei  corrup- 
tores  favorem  et  auxilium  prrebeant.  » 

2.  Ibid.  n°  2029  :  «  I.  e.  m.  rectoreni  barones,  ofTiciales  et  universos 
nobiles  comitatus  A^enaysini  ecclesiœ  romanaî  fidèles  rogat  ut  inquisitoribus 
in   comitatu  Venaysino  auxilium  pnebeant.  » 

3.  Eubel,t.  VI  n°  1889:  En  1376  Grégoire  XI  écrit  à  x\nloine  évêque  deMes- 

sano,  légat  du  Saint-Siège  et  à  Erançois  Borrel,  inquisiteur  de  l'hérésie  dans 
les  cités  et  provinces  d'Arles,  d'Aix,  d'Embrun,  de  Vienne  et  de  Tarentaise  : 
«  Vobiset  alteri  vestrum  (per  vos  vel  alium  seu  alios)  eosdem  ha3reticos,  sus- 
pectos,  receptatores  et  defensores  in  quibuscumque  pactibus  prosequendi  et 
ubique  locorum  capiendi  seu  faciendi  capi  et  detineri  contra  ips_os  et  fautores 
ipsorum  mediante  justitia  procedendi,  et  ad  vos  remitti  sub  fida  custodia, 
faciendi,  ipsisque  alias  justitiam  ministrandi  per  locorum  ordinarios  et 
sœculares  potestates,  ac  alios  contradictores  et  rebelles  auctoritate  nostra 
per  ccnsuram  ecclesiasticam,  appellatione  postposita,  compesccndi,  et  ad 
hoc,  si  opus  fuerit,  invocandi  brachium  seculare.  »  On  retrouvera  des  for-